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11-12-2023 

REFERAT  
Bestyrelsen for Erhvervsakademi Dania 
 

Dato: 28. november 2023 Tidspunkt: Kl. 15.00-17.30  

Sted: Erhvervsakademi Dania, N.P. Josiassens Vej 44A, 8500 Grenaa 

Mødeleder: John Jeppesen  LOU Advokatfirma (Dansk Erhverv)  

Deltagere: John Jeppesen    LOU Advokater (Dansk Erhverv)  

Adrian Tresoglavić  Mercantec (selvsupplerende repræsentant) 

Daniel Madié  Randers Kommune (Kommunernes Kontaktråd) 

Jakob Ove Madsen   TL Nordjylland (Teknisk Landsforbund) 

Lars Vejs-Petersen Medarbejderrepræsentant, Dania Silkeborg 

Lone Kalstrup  Pythea A/S (selvsupplerende repræsentant) 

Peter Mosdal Jensen  Medarbejderrepræsentant, Dania Viden og Læring  

Noah Mahamoud Guraa  Studenterrepræsentant, Dania Horsens 

Anders Graae Rasmussen Erhvervsakademi Dania 

Birgitte Riise Bjærge Erhvervsakademi Dania 

Sarah Svanberg  Erhvervsakademi Dania 

Susanne Dixen  Erhvervsakademi Dania  

Vibeke Højgaard  Erhvervsakademi Dania (referent) 

Gæst: Jonatan Yde, campuschef Dania Grenaa 

David Lindholm, IT-didaktisk konsulent, SmartLearning 

Afbud: Peter Malbek  DS Smith Packaging Denmark A/S (Dansk Industri) 

Inger Toft Stranddorf HK MidtVest/HK Privat (FH) 

Maja Brennalt Eichen  Studenterrepræsentant, Dania Skive 

Bilag til referat: Bilag 1 David Lindholms præsentation om AI 
Bilag 2 Præsentation af Danias uddannelsesportefølje 
 
 
 

DAGSORDEN 

 
Aktuelt nyt fra campus Grenaa (datamatiker, mutimediedesigner, softwareudvikler) 
1. Godkendelse af dagsorden og referat 
2. Tema: Artificial Intelligence (AI) 
3. Aktuelt om økonomi – Budget 2024 
4. Danias planer for uddannelsesportefølje 
5. Aktuelt nyt fra direktion og formand for bestyrelsen 
6. Eventuelt 
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Aktuelt nyt fra campus Grenaa (datamatiker, multimediedesigner, softwareudvikler) 

Tidsramme: Kl. 15.00 – 15.25 Ansvarlig:  Jonatan Yde  

Bilag:  

Sagsfremstilling: Uddannelseschef Jonatan Yde giver en aktuel orientering om følgende emner: 

• Status på uddannelser og optagelsestal  

• Aktiviteter og initiativer på kort og på længere sigt 

• Hvad betyder AI i vores hverdag? 

Indstilling: Bestyrelsen stiller spørgsmål til præsentationen. 

Referat: Campus Grenaa udbyder uddannelserne datamatiker, multimedie-designer samt 
professionsbachelor i softwareudvikling. Den samlende overskrift er computer-
spilsudvikling. Den 1. oktober i år bød Grenaa 50 nye studerende velkommen. 
Dania Grenaa tilbyder et kreativt og nærværende uddannelsesmiljø indenfor spil-
udvikling, hvor de unge kan forfølge deres drømme samtidig med, at de får en 
god generalist uddannelse. Grenaa har meget dygtige og engagerede speciali-
ster/undervisere ansat, som bl.a. hjælper de studerende med at blive en del af 
spilindustrien. Der er stor trivsel og stolthed blandt til studerende over at være 
en del af miljøet, hvilket også viser sig i et lave frafaldstal.  
 
De unge kommer hovedsageligt fra hele region Midtjylland fra vest til øst. Derfor 
lancerer Dania nu en langt bredere markedsføring af Grenaas uddannelser, der 
skal ramme hele Danmark. Det må være muligt at tiltrække langt flere unge. Ikke 
mindst i lyset af at branchen bare vokser og vokser, især spilindustrien, som pt. 
har en omsætning, der er dobbelt så stor som filmindustriens. Regeringen har 
fornyeligt etableret et nyt ”Institut for Dansk Spilindustri” i Aarhus (uagtet at det 
har været Dania Grenaas navn i årevis), som skal fremme spiludvikling i DK.  
 
Hvordan påvirker AI (Artificial Intelligence) uddannelserne i Grenaa? Jonatan Yde 
drog en parallel mellem en gammel Texas lommeregner og generativ AI. Hvis 
man ikke forstår at ”prompte” rigtigt, får man heller ikke noget brugbart resultat 
ud af det. Og man også kunne forholde sig kritisk til outputtet. 
 
Grenaa behandler AI-chatbot som alle andre it-programmer. Det handler meget 
om at forstå, hvad det er, man har med at gøre. De studerende lærer at forholde 
sig til AI og være kritiske. Alle svar fra chatbotten er nemlig baseret på statistik 
og der forekommer fejl. De studerende lærer bla. helt konkret, at de aldrig må 
”copy/paste” tekster direkte fra chatbotten. Man skal kunne redegøre for / for-
svare den tekst, man har med i sin opgave.  
 
Der var stor spørgelyst til Jonatan Ydes oplæg – især AI. Han blev dog også spurgt 
til, hvad der efter hans mening skal til for at skabe vækst i Grenaa? Jonatan Ydes 
korte svar: Ingen specifikke ønsker, men vi har brug for at blive kendte og nå 
langt bredere ud til de unge.  
 
Formanden takkede for et godt oplæg.  

 
  

https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2023/august/dansk-erhverv-fantastisk-at-regeringen-vil-etablere-et-uafhangigt-spilinstitut/
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1. Godkendelse af dagsorden og referat 

Tidsramme: Kl. 15.25 – 15.35 Ansvarlig: John Jeppesen 

Bilag:  

Sagsfremstilling: Under dette punkt er der mulighed for at kommentere dagsordenen og eventu-
elt stille forslag til behandling af punkter, som ikke er medtaget på nærværende 
udkast til dagsordenen.  

Indstilling: Det indstilles, at bestyrelsen godkender dagsordenen.  
Det indstilles, at bestyrelsen jævnfør § 6, stk. 3 i forretningsordenen formelt god-
kender referatet, som herefter lægges ud på Danias hjemmeside. Efter mødet 
udsendes referatet til bestyrelsens digitale underskrift. 

Referat: Formanden bød velkommen til bestyrelsen. Og specielt til Noah Mahamoud Gu-
raa, som deltog i sit første bestyrelsesmøde.  
Der var ingen kommentarer til dagsorden eller referatet fra bestyrelsesmødet 
den 26. september 2023. 

Beslutning: Dagsorden blev godkendt.  
Referatet blev godkendt og udsendes til digital underskrift af bestyrelsen. 

Kommunikation: Referat bliver herefter offentliggjort på Danias hjemmeside. 

 

2. Tema: Artificial Intelligence (AI) 

Tidsramme: Kl. 15.35 – 16.20 Ansvarlig: David Lindholm 

Bilag: Bilag 1: David Lindholms præsentation om AI 

Sagsfremstilling: Kunstig intelligens og herunder generative teknologier er et af de mest efter-
spurgte kompetenceområder både hos Danias studerende og aftagervirksomhe-
der. Som udgangspunkt for en generel drøftelse af Danias strategiske position in-
denfor området giver David Lindholm, IT-didaktisk konsulent ved Smartlearning, 
en generel introduktion til kunstig intelligens (AI) og generative teknologier 

Indstilling: Bestyrelsen stiller spørgsmål til David Lindholm og drøfter, hvilken strategisk be-
tydning AI har for Dania nu og på længere sigt.  

Referat: David Lindholm gav et meget interessant oplæg omkring AI. David kom direkte til 
bestyrelsesmødet fra AI-konferencer i hhv. Berlin og London. Så han var helt op-
dateret med seneste nyt.  
 
David kom i sin præsentation af Chat-GPT (tekstgenerering) bl.a. ind på hvordan 
Chat-GPT er opbygget (milliarder af tekster fra internettet er indlæst) og på hvor-
dan svar genereres (baseret på statistik). Udfordringer med svarene er, at de ikke 
er faktabaserede, men baseret på sandsynlighedsberegning. Chat-GPT ”finder 
derfor selv på svar”. Det er vigtigt at forstå, at der er mennesker bag kunstig in-
telligens, som lægger værdier og begrænsninger ind i svarmulighederne (kaldes 
pre-promting).  
 
Som bruger handler det om at blive dygtig til ”prompting” (altså hvordan man 
stiller sine spørgsmål til Chat-GPT) og ikke mindst skal brugeren forholde sig me-
get kritisk til outputtet. Fantastisk værktøj til fx idégenerering. 
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Udviklingen går så stærkt på området, at man ikke blot bare kan vente og se ti-
den an. Vi bliver ikke erstattet af AI, men af personer som forstår at anvende AI!  
Og som David sagde; hvis du har mere end ét år til pension, så bør du nok lære at 
anvende AI allerede i dag! 
 
David kom også ind på, hvor forskelligt uddannelsesinstitutionerne har håndteret 
anvendelsen af AI i eksamenssituationen. Universiteterne har forbudt brugen af 
AI, mens erhvervsakademierne har omfavnet det. Det er Davids holdning og Dan-
ske Erhvervsakademiers holdning, at vi skal uddanne vores unge til den verden, 
de kommer til at arbejde i resten af livet. Se Davids præsentation i bilag for flere 
detaljer.  
 
Der var efterfølgende stor spørgelyst fra bestyrelsen. 

Beslutning: - 

 

3. Aktuelt om økonomi – Budget 2024 

Tidsramme: Kl. 16.30 – 16.50 Ansvarlig:  Sarah Svanberg 

Bilag: Bilag 2 - Økonomistatus 3, 2023 
Bilag 3 - Dania budgetredegørelse 2024 

Sagsfremstilling: Sarah Svanberg giver en aktuel status på Danias økonomi for 2023, herunder 
prognose for årets resultat samt budget for 2024. 

Indstilling: Bestyrelsen får mulighed for at spørge ind til prognose for årsregnskab 2023 
samt budget 2024. Det indstilles, at bestyrelsen tager orientering om prognose 
for 2023 til efterretning samt godkender budget 2024. 

Referat: SASV henviste til de fremsendte bilag 2 og 3. Prognosen for 2023 viser, at vi slut-
ter på det forventede resultat.  
 
SAVS fremlagde direktionens oplæg om et 0-resultat 2024. Det vil giver Dania 
mulighed for at sikre kapacitet til at understøtte de vækstinitiativer, som der er i 
gang på både fuldtids- og deltidsområdet.  
 
Vi forventer en stigning i tilskud fra UFM og på eksterne projekter. Til gengæld 
en forsigtig men meget kvalificeret stigning på EVU. Med stort politisk fokus på 
”livslang læring” er vi blevet mindre konjunkturfølsomme. Omsætningen er ste-
get på trods af meget lav ledighed. Det er en strategisk overvejelse, om vi skal 
skalere op på EVU altså ansætte chefkonsulenter til Dania Erhverv, som kan 
sælge mere ind.  
 
Sarah Svanberg præsenterede også prognoser for optaget på fuldtidsuddannel-
serne for hhv. 2024, 2025 og 2026. Prognoser, som vi anser for meget realistiske. 
Anders Graae Rasmussen kommenterede, at det er essentielt, at vi får intensive-
ret arbejdet med at reducere frafaldet - især på vores onlineuddannelser. Su-
sanne Dixen bekræftede, at vi har stort fokus på netop fastholdelse af de stude-
rende. 
 
Sarah sluttede af med at konstatere, at Finansloven netop er blevet vedtaget og 
ingen overskrifter peger på, at vi vil blive berørt – hverken positivt eller negativt.  
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Bestyrelsen godkendte direktionens forslag om et 0-resultat for 2024. Samtidig 
var der stor ros til Sarah Svanberg for den måde, hun styrer økonomien. Bestyrel-
sen føler sig godt klædt på og i trygge hænder. 

Beslutning: Budgettet for 2024 blev godkendt af en enig bestyrelse. 

 

4. Danias planer for uddannelsesportefølje 

Tidsramme: Kl. 16.50 – 17.10 Ansvarlig:  Susanne Dixen 

Bilag: Bilag 2 Præsentation af Danias uddannelsesportefølje  

Sagsfremstilling: Susanne Dixen præsenterer direktionens strategiske overvejelser i forhold til Da-
nias uddannelsesportefølje og herunder tanker ift. udnyttelse af muligheden for 
at etablere filialer af uddannelser på andre campusser. 

Indstilling: Bestyrelsen stiller uddybende spørgsmål til Susannes indlæg og drøfter de strate-
giske perspektiver. 

Referat: Susanne Dixen forklarede de rammebetingelser vi er underlagt i forhold at kunne 
starte nye uddannelser. Man skal igennem en lang og noget bureaukratiske an-
søgningsproces for at får en ny uddannelse godkendt. Udover bureaukratiet er 
der også geografiske og konkurrencemæssige hensyn (indsigelser fra andre er-
hvervsakademier), der kan spænde ben.  
 
Derfor er Dania nødt til at tænke ud af boksen, og det har vi bl.a. gjort på de tek-
niske uddannelser i et samarbejde mellem fuldtids- og deltidsuddannelser. Det 
har været en succes at blande holdene, og vi har formået at fastholde de stude-
rende på studiet.  
 
Hvad angår IT-uddannelser er der her et stort og uforløst potentiale. Vores erfa-
ring er, at det er ekstremt svært at få IT-uddannede til at efteruddanne sig. Må-
ske vi bør henvende os til f.eks. merkantile i stedet i lyset af AI, mm. 
 
Vi har også mulighed for at vælge forskellige leveranceformer. Det giver os stor 
fleksibilitet i forhold til at kunne tilbyde fx valgfag som online-undervisning. 
 
SDI gav et overblik over de mange nye tiltag/nye fleksible udbud, som er i støbe-
skeen på Danias forskellige campusser (se bilag 2, side 4). 
 
Særligt skal fremhæves, at vi påtænker at søge oprettelse af en filial af datamati-
ker-uddannelsen til Silkeborg. Silkeborg Kommune har bekræftet, at der mangler 
IT-uddannede og antallet af unge i kommunen er stigende. Direktionen overvejer 
med samme metode at søge en filial af IT-uddannelser til Randers. Det er noget 
lettere at ansøge om oprettelse af en filial modsat en helt ny uddannelse.  

Beslutning: - 

 

5. Aktuelt nyt fra rektor og formand for bestyrelsen 

Tidsramme: Kl. 17.10 – 17.25 Ansvarlig: Formand/rektor 

Bilag:  

Sagsfremstilling: Aktuelt nyt fra rektor og formand for bestyrelsen 

Indstilling: Bestyrelsen stiller uddybende spørgsmål. 
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Bestyrelsen drøfter og godkender foreslåede mødekalender for kommende år. 

Referat: Anders Graae Rasmussen fortalte, at der i øjeblikket foregår rigtig meget på det 
uddannelsespolitiske område. Hvad der kommer til at ske mere konkret, når re-
formarbejdet er afsluttet, ved ingen endnu. I Danske Erhvervsakademier (DKEA) 
bruges mange kræfter på at sætte sektorens præg på det politiske arbejde. Vi ar-
bejder med mange specifikke opgaver og er datadrevne i vores argumentationer. 
I hele diskussionen søger vi at holde fokus på uddannelserne i stedet for instituti-
onsstruktur.  
 
Hvad angår svar fra Akkrediteringsinstitutionen, så modtager Dania deres forelø-
bige svar til høring medio december.  

Beslutning: - 

 

6. Eventuelt 

Tidsramme: Kl. 17.25 – 17.30 Ansvarlig: Alle 

Referat: Bemærkning fra Adrian Tresoglavić om, at det havde været virkelig spændende 
indlæg om både campus Grenaa og AI. Han ville dog gerne, hvis der i dagsorde-
nen havde været afsat mere tid til at drøfte økonomi og uddannelsesportefølje.  
Lars Vejs-Petersen bakkede op, da han også gerne ville have hørt mere om dette. 
Formanden replicerede, at det jo altid er en balance, og at vi som bestyrelse hel-
ler ikke må blive for driftsorienterede.  
 
Formanden opfordrede bestyrelsen til at skrive til ham eller Anders Graae Ras-
mussen, hvis der er ønsker til fremtidige dagsordener.  

Beslutning: Kritikken til dagsordenen blev taget til efterretning.  

 
 


